

Číslo spisu: NBS1-000-054-003
Číslo záznamu: 100-000-260-009
Dátum: 13.11.2020

VYSVETLENIE

informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 113 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejný obstarávateľ, Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržal dňa 6.11.2020 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch, v podlimitnej zákazke bez využitia elektronického trhoviska s názvom „**Stavebné úpravy v objekte Národnej banky Slovenska Vazovova 2**“ zverejnenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 227/2020 pod číslom 39380-WYP zo dňa 29.10.2020 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 113 ods. 7 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 14:

Otázka uchádzača

Zákon o verejnom obstarávaní definuje pojem subdodávateľ v ustanovení §2 ods. 5 písm. e), a to ako hospodársky subjekt, ktorý uzavrie alebo uzavrel s úspešným uchádzačom písomnú odpliatnú zmluvu na plnenie určitej časti zákazky alebo koncesie. Podľa usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie č.13551-5000/2016 z 10.08.2016 hospodársky subjekt v pozícii subdodávateľa by mal preukázateľne disponovať informáciou, že dodávka predmetného tovaru/poskytovaná služba/uskutočnenie stavebnej časti je za účelom danej zákazky, t. j. bude mať s úspešným uchádzačom uzatvorenú zmluvu o dodávkach tovarov/poskytovaní služieb/ uskutočnení stavebnej časti na účely plnenia tejto konkrétnej zákazky. Ak má hospodársky subjekt s uchádzačom uzatvorenú len všeobecnú zmluvu o dodávkach tovarov alebo služieb/uskutočnení stavieb, nie je považovaný za subdodávateľa. Pýtame sa, či verejný obstarávateľ vo vzťahu k subdodávateľom postupuje v súlade s uvedeným usmernením Úradu pre verejné obstarávanie.

Odpoveď č. 14:

Podľa § 2 ods. 5 písm. e) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) „Na účely tohto zákona sa rozumie subdodávateľom hospodársky subjekt, ktorý uzavrie alebo uzavrel s úspešným uchádzačom písomnú odpliatnú zmluvu na plnenie určitej časti zákazky alebo koncesie,“. Verejný obstarávateľ vykladá pojem subdodávateľ v zmysle citovanej zákonnej definície pojmu „subdodávateľ“ a Vami citovaného metodického usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie.

Otázka č. 15:

Otázka uchádzača

Pýtame sa, či verejný obstarávateľ postupuje v súlade s §41 ods.1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní – t.j. subdodávateľia musia spĺňať podmienky osobného postavenia?

Odpoveď č. 15:

Verejný obstarávateľ nepostupuje podľa § 41 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní.

Otázka č. 16:

Otázka uchádzača

Pýtame sa, či verejný obstarávateľ vyžaduje, aby uchádzači v ponuke predkladali samostatný JED aj za navrhovaných subdodávateľov?

Odpoveď č. 16:

Vzhľadom na to, že verejný obstarávateľ nepostupuje podľa § 41 ods. 1 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní uchádzač, nepreukazuje za navrhovaného subdodávateľa podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia.

JUDr. Zora Vypušťáková
Riaditeľka, odbor hospodárskych služieb